
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it  
 

N. generale 229/2023  

 

 

SERVIZIO SEGRETERIA   

 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 11/10/2023 

 
  

OGGETTO: Integrazione delle liste elettorali nell'Anpr - Intervento finanziato con risorse del 

fondo complementare al PNRR M1C1 INV. 1.4 "Servizi digitali e esperienza dei 

cittadini" in base al D.Lgs. 18/2023 del Capo Dipartimento per la trasformazione 

digitale - Impegno di spesa a favore di Siscom spa - anno 2023 CIG Z7539F09A4 

CUP B51F23000950001 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      

     Visto il D.Lgs. 18/2023 del capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza 

del Consiglio dei ministri del 26 maggio 2023 con il quale si è definito il contributo da assegnare ai 

singoli Comuni per il completamento delle attività di integrazione delle liste elettorali in Anpr, a 

valere sulle risorse del Fondo complementare al PNRR, M1C1 INV. 1.4 "Servizi digitali e 

esperienza dei cittadini"; 

 

     Considerata la propria determinazione n. 38/2023 con oggetto “SeleneELEAnpr elettorale in 

Anpr software di interscambio - Impegno di spesa a favore di Siscom spa - anno 2023 CIG 

Z7539F09A4”, con la quale si è affidato il servizio in oggetto, e ritenuto necessario integrarla con 

codice CUP; 

 

    Premesso che: 

 

- nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 267 del 15 novembre 2022 è stato pubblicato 

il decreto del Ministro dell’Interno del 17 ottobre 2022, recante “Modalità di integrazione 

nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n.223”; 

 

- tale decreto è stato emanato, ai sensi dell’art. 62, commi 2-ter e 6-bis, del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell’amministrazione digitale), di concerto con il 

Ministro per l’Innovazione tecnologica e la Transizione digitale e con il Ministro per la 

Pubblica Amministrazione; 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it


 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

- il provvedimento definisce l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche 

della piattaforma di funzionamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente 

(ANPR) per la sua integrazione con le liste elettorali, delineando i compiti dell’Ufficiale 

elettorale di ogni comune ai fini del primo inserimento e poi dei successivi aggiornamenti 

dei relativi dati elettorali nella suddetta ANPR; 

 

- sono anche stabilite le misure di sicurezza del sistema, al fine di garantire l’integrità, la 

riservatezza dei dati ed il tracciamento delle operazioni effettuate nonché le modalità di 

accesso ai servizi attraverso credenziali identificative di livello adeguato; 

 

- una volta che i comuni avranno completato telematicamente il primo inserimento di tutti i 

relativi dati, i cittadini potranno utilizzare i servizi in ANPR anche per la consultazione della 

propria posizione elettorale, per il rilascio in modalità digitale della certificazione relativa al 

godimento dell’elettorato attivo e per eventuali richieste di rettifica dei propri dati; 

 

- inoltre, il sistema consentirà ai cittadini di altro Stato dell’Unione europea residenti in 

Italia la presentazione telematica sia della domanda per l’iscrizione nelle liste aggiunte per 

le elezioni comunali sia quella per partecipare all’elezione dei membri del Parlamento 

europeo spettanti all’Italia; 

 

    Vista la proposta economica avente per oggetto “Operazione AnprELETTORALE” presentata 

dalla ditta Siscom S.P.A. con sede legale in via Adua n. 4 Cervere (CN) – P. I.V.A. 01778000040, 

protocollo n. 227 del 16/01/2023, per un importo complessivo annuo pari ad € 1.000,00 oltre IVA 

22%, al cap. 119.1 del Bilancio 2023; 

 

    Preso atto che la legge di stabilità 2016 (L. 28/12/2015 n. 208) ha modificato l’art. 1 – comma 

450 della L. 296/2006 e s.m.i., introducendo una deroga per i “micro acquisti” di beni e servizi di 

importo singolo < € 5.000,00 che possono quindi essere acquisiti senza obbligo di ricorso agli 

strumenti elettronici quali ad esempio il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a.; 

 

    Considerato che, in applicazione del D.Lgs. 13/2023, art. 5, comma 5, è richiesta l’acquisizione 

di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario solo “per gli affidamenti superiori a cinquemila 

euro” e che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato 

presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG Z7539F09A4; 

 

    Considerato che il Comune di Morozzo ha richiesto in data 10/10/2023 CUP relativo al progetto 

in oggetto, ottenendo il codice B51F23000950001; 

 

    Preso atto che l’importo erogabile al Comune di Morozzo come contributo da corrispondere per 

l’integrazione delle liste elettorali in Anpr, in quanto intervento finanziato con risorse del fondo 

complementare PNRR, risulta essere pari a € 1.683,60; 

  

   Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102;  

 

   Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne 

la regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. e per 

quanto concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9 comma 1 – lettera a punto 2 – L- 

03/08/2009 n. 102; 

 

   Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

   Richiamata la normativa vigente in materia, in particolare il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, art. 36, c.2, 

lett. a); 

 

    Visti i decreti del Sindaco del 23/09/2023 di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione 

delle funzioni di cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. 207/2000 e richiamato il decreto n. 3 

del 01/06/2022 con cui il Sindaco ha nominato il responsabile del servizio segreteria; 

 

   Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2023 di approvazione del Bilancio 

dell’anno 2023/2025; 

 

    Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27/03/2023 per la gestione delle 

risorse finanziarie del Bilancio 2023; 

 

    Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

    Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli interventi di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

 

    Ritenuto necessario assumere il corrispondente atto di impegno di spesa; 

 

 

DETERMINA 

 
− Di integrare la determina n. 38/2023 con oggetto “SeleneELEAnpr elettorale in Anpr 

software di interscambio - Impegno di spesa a favore di Siscom spa - anno 2023 CIG 

Z7539F09A4”, in cui si affidava alla ditta Siscom S.P.A. con sede legale in via Adua n. 4 

Cervere (CN) – P. I.V.A. 01778000040, la fornitura del pacchetto “Operazione 

AnprELETTORALE” indicata nella proposta economica al protocollo n. 277 del 

16/01/2023, per un importo complessivo relativo all’anno 2023 pari ad € 1.000,00 oltre IVA 

22%, imputando la stessa al cap. 119.6 intervento U.1.03.02.19.001 del Bilancio 2023; 

 

− Di dare atto che al progetto in oggetto è stato assegnato codice CUP B51F23000950001; 

 

− Di dare atto che tale spesa sarà finanziata mediante un contributo stanziato dal Piano 

Nazionale complementare al PNRR, provvedendo con separato atto all’accertamento; 

 

− Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a presentazione di regolare 

fattura, dopo verifica della corretta erogazione del servizio richiesto; 

 

−       Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia 

alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze 

in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 

restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’amministrazione, come 

specificato al comma 2 dell’art.9 della Legge n. 102/2009 richiamato in premessa; 

 

− Di trasmettere il presente atto all'ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 

 
 

Morozzo, lì 11/10/2023 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. ssa Roberta PAPPADOPOLO  

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS 

COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto, in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente 

atto, esprime parere FAVOREVOLE 

Morozzo, lì  11/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. ssa Roberta PAPPADOPOLO 

 



 

REGIONE PIEMONTE 

 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 

 

 

DETERMINAZIONE 229 DEL 11/10/2023 

OGGETTO 
DETERMINAZIONE: 

Integrazione delle liste elettorali nell'Anpr - Intervento finanziato con 
risorse del fondo complementare al PNRR M1C1 INV. 1.4 "Servizi digitali 
e esperienza dei cittadini" in base al D.Lgs. 18/2023 del Capo 
Dipartimento per la trasformazione digitale - Impegno di spesa a favore di 
Siscom spa - anno 2023 CIG Z7539F09A4 CUP B51F23000950001 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 

Verificata la compatibilità degli impegni assunti con il presente atto con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 78/2009 

convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché quanto 

previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito ai 

controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria, si rilascia parere 

FAVOREVOLE. 

• La copertura monetaria e compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti, la situazione attuale e gli equilibri di cassa del bilancio dell’Ente e con le regole di 

finanza pubblica 

 

Lì, 13/10/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Annamaria MOLINERO 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it


 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E   D I    M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040      Te1.0171.77.20.01   Te1efax 017l.77.24.77      Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it    P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 

 

Relata di pubblicazione 

 
Si certifica che il presente atto n. 229/2023 è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune, per la 

durata di giorni 15, a decorrere dal giorno 20/10/2023 e fino al giorno 04/11/2023. 

 

Morozzo, 20/10/2023 

 

 

 

Dati principali atto 
 

Ente richiedente: SEGRETERIA 

Tipo di atto: DETERMINA 

Oggetto: Integrazione delle liste elettorali nell'Anpr - Intervento finanziato con risorse del 

fondo complementare al PNRR M1C1 INV. 1.4 "Servizi digitali e esperienza dei 

cittadini" in base al D.Lgs. 18/2023 del Capo Dipartimento per la trasformazione 

digitale - Impegno di spesa a favore di Siscom spa - anno 2023 CIG Z7539F09A4 

CUP B51F23000950001 

 

mailto:protocollo@comune.morozzo.cn.it
mailto:comune.morozzo@multipec.it

